
1

CESTOVNÍ NÁHRADY podle zákoníku práce  
– praktický průvodce

4. aktualizované vydání (leden 2022)

3. aktualizace k 1. 9. 2022

	 Vyhláška	č.	237/2022	Sb.,	kterou	se	mění	vyhláška	č.	511/2021	Sb.,	
o	změně	sazby	základní	náhrady	za	používání	silničních	motoro-
vých	vozidel	a	stravného	a	o	stanovení	průměrné	ceny	pohonných	
hmot	pro	účely	poskytování	cestovních	náhrad,	ve	znění	pozdějších	
předpisů	

Str. 58	 Výše	průměrné	ceny	za	1	litr	pohonné	hmoty	stanovená	prováděcím	právním	
předpisem	od	20.	srpna	2022	činí:

	 •	 51,40 Kč	u	benzinu	automobilového	98	oktanů.

Str. 74	 V	§	163	odst.	1	písm.	a)	až	c)	znějí:	
„a) 120 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin,
b) 181 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle však 18 hodin,
c) 284 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin.“

Str. 112	 V	§	176	odst.	1	písm.	a)	až	c)	znějí:	
„a) 120 Kč až 142 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin,
b)  181 Kč až 219 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle 

však 18 hodin,
c) 284 Kč až 340 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin.“

Výše	uvedené	změny	je	nutné	zohlednit	i	ve	všech	příslušných	příkladech.

Str. 206	 §	2	a	3	znějí:	
„§ 2

Za každý kalendářní den pracovní cesty přísluší zaměstnanci stravné po-
dle § 163 odst. 1 zákoníku práce nejméně ve výši
a) 120 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin,
b) 181 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle však 18 hodin,
c) 284 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin.

§ 3
Za každý kalendářní den pracovní cesty přísluší zaměstnanci stravné po-

dle § 176 odst. 1 zákoníku práce ve výši
a) 120 Kč až 142 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin,
b)  181 Kč až 219 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle 

však 18 hodin,
c) 284 Kč až 340 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin.“

Str. 207	 V	§	4	písm.	b)	se	částka	„40,50	Kč“	nahrazuje	částkou	„51,40 Kč“.

Nabyla účinnosti  
20. srpna 2022



2

2. aktualizace k 1. 6. 2022

	 Vyhláška	č.	116/2022	Sb.,	kterou	se	mění	vyhláška	č.	511/2021	Sb.,	
o	změně	sazby	základní	náhrady	za	používání	silničních	motoro-
vých	vozidel	a	stravného	a	o	stanovení	průměrné	ceny	pohonných	
hmot	pro	účely	poskytování	cestovních	náhrad,	ve	znění	vyhlášky	
č.	47/20022	Sb.

Str. 58	 Výše	průměrné	ceny	za	1	litr	pohonné	hmoty	stanovená	prováděcím	právním	
předpisem	od	14.	května	2022	činí:

	 •	 44,50 Kč	u	benzinu	automobilového	95	oktanů,
	 •	 47,10 Kč u	motorové	nafty.

	 Změnu	této	sazby	je	nutné	zohlednit	i	v	příkladu	2	na	str.	187.

Str. 207	 V	§	4	písm.	a)	se	částka	„37,10	Kč“	nahrazuje	částkou	„44,50 Kč“.	
V	§	4	písm.	c)	se	částka	„36,10	Kč“	nahrazuje	částkou	„47,10 Kč“.

1. aktualizace k 12. 3. 2022

	 Vyhláška	č.	47/2022	Sb.,	kterou	se	mění	vyhláška	č.	511/2021	Sb.,	
o	změně	sazby	základní	náhrady	za	používání	silničních	motoro-
vých	vozidel	a	stravného	a	o	stanovení	průměrné	ceny	pohonných	
hmot	pro	účely	poskytování	cestovních	náhrad	

Str. 58	 Výše	průměrné	ceny	za	1	kilowatthodinu	stanovená	prováděcím	právním	předpi-
sem	od	12.	března	2022	činí	6,00 Kč.

	 Změnu	této	sazby	je	nutné	zohlednit	i	ve	všech	příslušných	příkladech	na	str.	60,	
63,	197.

Str. 207	 V	§	4	písm.	d)	se	částka	„4,10	Kč“	nahrazuje	částkou	„6,00 Kč“.

Nabyla účinnosti  
14. května 2022

Nabyla účinnosti  
12. března 2022



CESTOVNÍ NÁHRADY podle zákoníku práce
praktický průvodce  

2022
4. aktualizované vydání

Jaroslava Pfeilerová

Vydalo nakladatelství ANAG
Odpovědná redaktorka Mgr. Jitka Bezoušková

Sazba Vratislav Vávra
Autorská uzávěrka 20. prosince 2021

Tisk a vazba Printo, spol. s r. o. 
G. Sochora 1379, 708 00 Ostrava-Poruba

ISBN 978-80-7554-345-5

ANAG, spol. s r. o.
Kollárovo nám. 698/7, 779 00 Olomouc

tel.: 585 757 411, fax: 585 418 867
e-mail: obchod@anag.cz

www.anag.cz


